3) Cf. XI, 1. Azi grădinile de la Pincio.

4) *Metu*, dativ. arhaic.

5) Prezida colegiul vestalelor, cf. III, 26 ; II, 86.

6) Adică împăratul. De la August, senatul acorda împăraților însărcinarea de mare pontif. cf. III, 56.

saris affirmat, quam si jus militum, uno illo die, in aliquem libertorum transferret, seque offert suscepturum. Ac ne, dum in Urbem refertur, ad paenitentiam à L. Vitellio¹ et Largo Caecina² mutaretur, in eodem gestamine sedem poscit assumiturque.

XXXIV. Crebra post haec fama fuit, inter diversas principis voces, quum modo incusaret flagitia uxoris, aliquando ad memoriam conjugii et infantiam liberorum revolveretur, non aliud prolocutum Vitellium quam „O facinus! o scelus!“ Instabat quidem Narcissus aperire ambages et veri copiam facere; sed non ideo pervicit quin suspensa, et quo ducerentur inclinatura, responderet, exemploque ejus Largus Caecina uteretur. Et jam erat in adspectu Messalina, clamitabantque audiret Octaviae et Britannici matrem, quum obstrepere accusator, Silium et nuptias referens: simul codicillos, libidinum indices, tradidit, quis visus Caesaris averteret. Nec multo post Urbem ingredienti offerebantur communes liberi nisi Narcissus amoveri eos jussisset. Vibidam depellere nequivit, quin multa cum invidia flagitaret ne indefensa conjux exitio daretur. Igitur auditurum principem et fore diluendi criminis facultatem respondit: iret interim virgo, et sacra capesseret.

XXXV. Mirum inter haec silentium Claudi, Vitellius ignaro propior: omnia liberto obediebant. Patefieri domum adulteri atque illuc deduci imperatorem jubet. Ac primum in vestibulo effigiem patris Silii, consulto senatus abolitam³, demonstrat, tum quidquid avitum Neronibus et Drusis in pretium probri cessisse: incensumque et ad minas erumpentem castris infert, parata con-

1) Tatăl viitorului Impărat. cf., XI, 2.

2) Probabil C. Caecina Largus, consul cu Claudiu, în anul 42 d. Chr.

3) Tatăl lui Silius, locotenent și prieten al lui Germanicus, murise din pricina lui Sejan.

cione militum. Apud quos, praemonente Narcisso¹, pauca verba fecit: nam, etsi justum, dolorem pudor impediens continuus dehinc cohortium clenor, nomina reorum et poenas flagitantium: adnotusque Silius tribunali non defensionem, non moras tentavit, precatus ut mors acceleraretur. Eadem constantia et illustres quites Romani (cupido maturae necis fuit). Et Titium Proculum, custodem a Silio Messalinae datum² et indicium offerente, Vettium Valentem confessum, et Pompeium Urbicum ac Saufeium Troguin³ ex consciis tradi ad supplicium jubet. Decrius quoque Calpurnianus, vigilum⁴ praefectus, Sulpicius Rufus, Iudi procurator, Junius Vergilianus, senator, eadem poena affecti.